

证券代码：002496

证券简称：辉丰股份

公告编号：2017-042

江苏辉丰农化股份有限公司 2017 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容和原因
----	----	-------

声明

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	辉丰股份	股票代码	002496
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	孙永良	卞宏群	
办公地址	江苏省盐城市大丰区海洋经济开发区南区纬二路（王港闸南首）	江苏省盐城市大丰区海洋经济开发区南区纬二路（王港闸南首）	
电话	0515-85055999	0515-85055568	
电子信箱	jshuifenggufen@163.com	jshuifenggufen@163.com	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	6,048,853,112.40	1,935,940,887.95	212.45%
归属于上市公司股东的净利润（元）	234,040,462.52	104,428,208.62	124.12%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	176,662,951.81	82,362,790.34	114.49%

经营活动产生的现金流量净额（元）	7,874,259.17	-228,113,650.37	-103.45%
基本每股收益（元/股）	0.155	0.070	121.43%
稀释每股收益（元/股）	0.145	0.070	107.14%
加权平均净资产收益率	6.56%	3.22%	3.34%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	7,835,660,354.74	7,458,992,658.12	5.05%
归属于上市公司股东的净资产（元）	3,606,040,755.66	3,446,215,475.56	4.64%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	71,158		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
仲汉根	境内自然人	42.20%	636,213,053	477,159,790	质押	332,150,000
仲玉容	境内自然人	4.81%	72,580,000			
江苏辉丰农化股份有限公司—第一期员工持股计划	其他	2.03%	30,595,320			
张捷	境内自然人	1.00%	15,000,000			
唐中义	境内自然人	0.84%	12,606,576		质押	12,600,000
中国人寿再保险有限责任公司	其他	0.81%	12,212,627			
绿地金融投资控股集团有限公司	其他	0.48%	4,542,800			
中国财产再保险有限责任公司—传统—普通保险产品	其他	0.43%	6,537,000			
陈建有	境内自然人	0.40%	6,000,000			
陈翠枚	境内自然人	0.33%	4,941,065			
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中仲汉根先生为公司的控股股东、实际控制人，仲玉容女士和实际控制人为父女关系。除此以外，公司未知上述股东之间及与其他股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	不适用					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

□ 适用 √ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券是

(1) 公司债券基本信息

债券名称	债券简称	债券代码	到期日	债券余额（万元）	利率
江苏辉丰农化股份有限公司可转换公司债券	辉丰转债	128012	2022 年 04 月 21 日	84,497.97	0.70%

(2) 公司报告期末和上年末主要财务指标

单位：万元

项目	本报告期末	上年末	本报告期末比上年末增减
资产负债率	48.66%	48.33%	0.33%
项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
EBITDA 利息保障倍数	10.47	15.12	-30.75%

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

否

继2016年下半年以来，国际原油价格企稳回升，带动相关基础材料和中间体价格上涨；加之国际农化巨头经历了两年多的去库存之后，补库存行情开启带动了海外需求回暖，全球农药市场景气度有所回升，全球农化市场销售规模逐步恢复。受前期环保督察、企业停限产、市场需求增加等多重因素影响及农药行业相关政策的推进，农药行业逐步走出低谷。据中国农药工业协会统计数据，今年以来，农药价格指数较去年同期大幅增加，4月份中国农药价格指数（CAPI）为83.03，环比上涨3.20%，同比上涨18.33%；5月份农药价格指数（CAPI）持续上涨，为83.62，环比增加0.71%，同比大涨19.87%。

报告期内，公司实现合并营业收入 60.4885亿元，同比增长212.45%；实现归属于母公司净利润 2.3404亿元，同比增长124.12%。

报告期内，公司进一步加强与跨国公司合作的深度与广度，全面加强国内外产品登记，进一步拓宽了国内外市场；公司全力推进自筹资金及可转换公司债券项目的建设，基本达到预期。

报告期内，公司继续坚持走科技兴企的可持续发展道路，继续加大科技研发投入，通过与高等科研院所开展产学研合作，致力于引进和研发高效、低毒、微毒农药新品种。

报告期内，公司主要完成了以下工作：

(1) 报告期内，公司继续加大对危化品仓储贸易的资金支持，充分发展石化一期项目14.8万方仓储业务（农化生产所需原料、中间体的仓储、油品贸易业务），销售收入同比增长迅速，成为公司稳定的业务利润增长点。二期项目正在组织建设中，未来将为带来公司新的经济增长点。

(2) 报告期内,为减少农一网对经营业绩的拖累,公司将农一电子商务81.41%的股权予以转让,交易价格为5,563.75 万元,受让方为盐城农一投资管理合伙企业。公司仍为农一网的主要供应商,保证了内销渠道的稳定。

(3) 报告期内,公司积极建设实施可转换公司债券项目,其中抗倒酯项目已经投产运行,草铵膦和甲氧虫酰肼项目将陆续落地。随着百草枯禁用和草甘膦抗性日趋严重,草铵膦需求将迎来快速增长,将成为公司新的利润增长点。随着项目陆续投产,公司盈利能力将持续提高,有利于增强公司综合竞争力。

(4) 加大研发投入,与部分高校院所推进产学研合作,开发了一批新产品研发与应用;通过技改,有效地帮助子公司实现了工艺优化,促进投资企业技术自主进步。

(5) 持续推进QEHS体系建设。报告期内进一步加大安全环保投入,确保公司安全清洁生产;同时,加大绿化投入强度,积极打造绿色园林工厂。

(6) 报告期内,公司继续致力于农药创新,积极开发具有自主知识产权的农药原药及其制剂产品,提升产品核心竞争力和盈利能力,踏实践行“可持续的盈利业绩”的核心价值观。报告期内,公司累计申请发明专利21件,申请PCT专利14件,获得国内外授权发明专利11件,其中国内6件,获得美国、澳大利亚等国家地区发明专利授权5件。

2、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上一会计期间财务报告相比,会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比,合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

2017年3月31日因处置公司及上海优洋持有农一电子商务(北京)有限公司合计81.41%的股权不在纳入公司合并报表范围。详见2017年1月20日巨潮资讯网(公告编号:2017-005)